
 

 1

 

 

 

REGIONE UMBRIA - GIUNTA REGIONALE 

BANDO DI GARA 

CIG 68087641CD - CUP I91H16000050006 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

I.1) Denominazione e indirizzi: Regione Umbria - Giunta Regionale, Servizio 

Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate, Via M. Angeloni 61, 06124  

Perugia, Italia. Tel. 075/504.5402, Fax 075/504.4542, PEC: 

regione.giunta@postacert.umbria.it, posta elettronica: gare@regione.umbria.it 

Indirizzi Internet:  

http://www.regione.umbria;  

http://www.regione.umbria.it/ammissioni-ed-esclusioni.  

I.3) Comunicazione: I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, 

illimitato e diretto presso: http://www.regione.umbria.it/ammissioni-ed-esclusioni.  

Ulteriori informazioni sono disponibili presso l’indirizzo sopra indicato. 

Le offerte vanno inviate all’indirizzo: Regione Umbria - Giunta Regionale, Servizio 

Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate, Via M. Angeloni 61, 06124  

Perugia, Italia. 

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale. I.5) Principali 

settori di attività : Servizi generali delle amministrazioni pubbliche. 

SEZIONE II: OGGETTO 

II.1.1) Denominazione: Affidamento del servizio di valutazione del Programma di 

Sviluppo Rurale 2014-2020 Fondo Europeo Agricolo di Sviluppo Rurale (FEASR) 

Regione Umbria – Misura 20 “Assistenza Tecnica”, come meglio specificato nel 

capitolato d’oneri.  

II.1.2) Codice CPV principale: 79411000-8.  



 

 2

II.1.3) Tipo di appalto: servizi. 

II.1.4) Breve descrizione: vedi punto II.1.1). 

II.1.5) Valore totale stimato: € 987.464,00, IVA esclusa. Il valore dei costi della 

sicurezza da rischi interferenziali è pari a zero euro. 

II.1.6) Questo appalto non è suddiviso in lotti. 

II.2.3) Luogo di esecuzione: Regione Umbria Codice NUTS ITI2. 

II.2.5) Criteri di aggiudicazione: Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e 

tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara. 

II.2.7) Durata del contratto di appalto: l’incarico decorre dalla data di stipula del 

contratto fino al 31.12.2024 come meglio precisato all’art. 4 del capitolato d’oneri. 

II.2.10) Varianti: si. 

II.2.11) Opzioni: no. 

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione europea: L’appalto è connesso 

ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione europea: Si. PSR 

Umbria 2014-2020 – FEASR. 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, 

ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività p rofessionale, inclusi i requisiti 

relativi all’iscrizione nell’albo professionale o nel registro commerciale: si 

rimanda al disciplinare di gara. 

III.1.2) Capacità economica e finanziaria: si rimanda al disciplinare di gara. 

III.1.3) Capacità professionale e tecnica: si rimanda al disciplinare di gara. 

III.2.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: no. 

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d’appalto: il contratto deve essere 

eseguito con le modalità indicate nella documentazione di gara. 

III.2.3) E’ fatto obbligo di indicare i nomi e le qualifiche professionali del personale 

incaricato dell’esecuzione del contratto d’appalto. 

SEZIONE IV: Procedura 

IV.1.1) Tipo di procedura: Procedura aperta 

IV.1.8) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP): l’appalto 

non è disciplinato dall’accordo sugli appalti pubblici. 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte: Data 11.10.2017 Ora: 12:00. 

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: italiano. 



 

 3

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria 

offerta: 6 mesi dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte. 

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte: Data 12.10.2017 Ora: 10:00. 

Luogo: Regione Umbria - Giunta Regionale, Servizio Provveditorato, gare e contratti 

e gestione partecipate, Via M. Angeloni 61, 06124  Perugia, Italia. Sono ammessi ad 

assistere all’apertura delle offerte i legali rappresentanti dei concorrenti ovvero 

persone munite di specifica delega o procura loro conferita dai suddetti legali 

rappresentanti. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI. 

VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità: Si tratta di un appalto non 

rinnovabile. 

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici : Sarà accettata la 

fatturazione elettronica.   

VI.3) Informazioni complementari: CIG 68087641CD - CUP I91H16000050006.  

La documentazione progettuale è stata approvata con determinazione dirigenziale n. 

8084 del 04.08.2017. L’appalto è indetto con determinazione dirigenziale n. 8553 del 

24.08.2017. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente 

appalto non viene suddiviso in lotti funzionali in quanto la suddivisione in lotti non 

soddisfa le condizioni di fruibilità e funzionalità delle singole parti del servizio di cui 

trattasi. Le prestazioni, oggetto dell’affidamento, singolarmente considerate, non 

presentano, infatti, una propria autonomia, fattibilità e utilità, ciascuna prestazione non 

presenta caratteristiche ed esigenze differenziate alle quali far fronte con appalti 

separati di minore importo. Inoltre, da un punto di vista tecnico – organizzativo, la 

presenza di più operatori economici nell’esecuzione dell’appalto di cui trattasi 

determinerebbe problemi di coordinamento e efficienza del servizio di valutazione del 

programma. I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, 

esclusivamente nell’ambito della presente gara. Responsabile Unico del Procedimento: 

Dott. Paolo Cucchiari.   

VI.4) Procedure di ricorso VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di 

ricorso: T.A.R. Umbria, Via Baglioni n. 3, 06121 - Perugia,   Italia, Tel. 075-

5755311. 

VI.4.3) Procedure di ricorsi: Contro il presente bando di gara è proponibile ricorso 

avanti il TAR Umbria entro 30 giorni dalla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana. 



 

 4

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di 

ricorso: Vedi punto I.1). 

VI.5) Data di spedizione del presente avviso: 04.09.2017. 

Il Dirigente del Servizio: Avv. Maria Balsamo.  

(Firma autografa apposta in originale ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. n. 39/1993) 


